
Bilim Gerekli Bize 

 35 

9  

Matbaanın Mucizesi: Bilginin Çoğalmasıyla 
Panikleyen Güçler

 

 

 

Johannes Gutenberg, 1450’lerde Almanya’nın Mainz kentinde 
parmaklarında mürekkep, kafasında ise koca bir devrimle uğraşıyordu. O 
güne dek bilgi, ya manastırların sessiz hücrelerinde, mum ışığında, rahiplerin 
saatler süren titiz el yazmalarıyla çoğaltılır ya da astronomik fiyatlarla 
dolaşırdı. Kitap sahibi olmak, bugün özel üretim bir Ferrari almak gibi bir 
şeydi: sadece dar bir elitin işi. Ancak Gutenberg’in aklına gelen çılgın fikir—
hareketli metal harfleri bir araya getirerek baskı makinesi kurmak—
parşömenin ve mürekkebin kaderini değiştirdi. Artık bilgi, elitlerin 
kasalarında sakladıkları nadir bir mücevher değil, halkın ellerinde dolaşan bir 
“ortak mal” haline geliyordu. 

Matbaa sadece kitap basmak değildi. Bu, bilgiye ambargo koyanların 
kabusu, “tek doğruyu” söyleme hakkının ellerinden kayıp gidişiydi. 
Gutenberg’in bastığı ilk büyük eser İncil olsa da, asıl patlama, bu metnin nasıl 
okunacağı ve yorumlanacağı üzerindeki tekelin parçalanmasıyla başladı. 

 

 

Gutenberg’in mürekkep kokan devrimi: Bilim 
sadece elitlerin oyuncağı olmaktan çıkınca 
kimler telaşlandı? 
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Bilimin Popülerleşmesi: Herkesin Elinde Bir Evren 

Matbaanın gelişi, bilimin soyluların salonlarından ve üniversitelerin kapalı 
kütüphanelerinden çıkarak pazar meydanlarına, kahvehanelere ve evlere 
girmesini sağladı. Kopernik’in De revolutionibus orbium coelestium adlı 
eseri, matbaa sayesinde kıtanın dört bir yanına ulaştı. Dünya merkezli evren 
modeline tokat gibi çarpan heliosentrik teori, yalnızca astronomiye değil, 
teolojiye de meydan okuyordu. 

Bir anda, “Evrende merkez biz miyiz?” sorusu, yalnızca akademisyenlerin 
değil, kasaba berberlerinin, tüccarların ve zanaatkârların bile dilinde 
dolaşmaya başladı. Bu, bilimsel düşüncenin popülerleşmesi demekti—ve 
popülerleşen fikirler, sadece laboratuvarda kalmaz; meydanlarda, 
meyhanelerde, hatta mutfak masalarında bile tartışılır. 

Telaşa Kapılanlar: Kilise, Krallar ve Kıymetli Kalemler 

Bilginin yayılması, eski düzenin sinir sistemine doğrudan bir elektrik şoku 
verdi. Katolik Kilisesi’nin “tek yorum yetkisi” çatırdamaya başladı. Martin 
Luther’in 1517’de astığı 95 Tez, matbaa sayesinde elden ele dolaştı ve Reform 
hareketini ateşledi. Bu sadece dini bir hareket değil, aynı zamanda bilimsel 
düşüncenin de önünü açan bir kırılmaydı. 

Krallar da bu durumdan pek hoşnut değildi; çünkü okuma-yazma bilen bir 
halk, yalnızca “nasıl ibadet edilir?” sorusunu değil, “nasıl yönetilmeliyiz?” 
sorusunu da sormaya başlardı. Hele ki halk artık Aristoteles’i, Ptolemaios’u, 
hatta yeni yeni keşfedilen bilim insanlarını kendi dilinde okuyabiliyordu. 
“Sorgulamayın, biz sizin için düşünürüz” diyenlerin koltuğu, matbaanın çelik 
dişlileri arasında gıcırdamaya başladı. 
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Bilimsel Metinler El Değiştiriyor: Artık Yalnızca Latin Değil 

Matbaa öncesinde bilimin dili Latinceydi; bu, bilgiyi yalnızca eğitimli bir 
azınlığın tüketebilmesi demekti. Ancak baskı teknolojisi, metinlerin İngilizce, 
Almanca, Fransızca ve diğer yerel dillere çevrilmesini kolaylaştırdı. 
Galileo’nun İki Büyük Dünya Sistemi Üzerine Diyalog adlı eseri İtalyanca 
yayımlandığında, bilim, akademik loncaların duvarlarını yıkarak geniş halk 
kitlelerine ulaştı. 

Bu durum, bilimi tekelleştiren kurumlar için tam anlamıyla bir krizdi. Çünkü 
artık “bilgi” yalnızca uzmanların değil, aynı zamanda meraklı sıradan 
insanların da malıydı. Ve merak, otorite için en tehlikeli alışkanlıktı. 

Ekonomik Sıçrama: Kitapçılar, Yayıncılar ve Yeni Sınıflar 

Matbaa, yalnızca bilgi devrimi değil, aynı zamanda bir ekonomik 
patlamaydı. Yeni yayınevleri, kitapçılar, kâğıt imalatçıları ve mürekkep 
üreticileri ortaya çıktı. Bilgi artık yalnızca üniversitelerde değil, şehir 
pazarlarında satılan bir meta haline geldi. 

Bu durum, burjuvazinin yükselişini hızlandırdı. Artık ticaretle zenginleşen 
sınıflar, bilgiye erişebiliyor, onu sermaye ve güç üretmek için 
kullanabiliyordu. Böylece ekonomik güç, soyluluk unvanlarından, ticaret ve 
bilgi temelli yeni elitlere doğru kaydı. Üniversiteler bile bilgiyi saklayan değil, 
pazarlayan kurumlara dönüştü—çünkü müşteri kitlesi büyümüştü. 

Direnişin Yeni Yüzü: Yasaklar, Engizisyon ve Kitap Yakma 

Bilgi yayılmaya başladığında, onu durdurmak isteyenler de boş durmadı. 
Engizisyon, yasaklı kitap listelerini kalınlaştırdı. Giordano Bruno, evrenin 
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sonsuz olduğu ve başka dünyaların da bulunabileceğini savunduğu için 
1600’de Roma’da diri diri yakıldı. Galileo, mahkeme önünde fikirlerinden 
dönmeye zorlandı. 

Ama matbaanın yarattığı bilgi akışı artık geri çevrilemezdi. Yasaklanan her 
kitap, aslında merakı daha da kamçılıyordu. Bir eser “yasak” damgası 
yediğinde, halk arasında daha da hızlı yayılıyordu—tıpkı günümüzde 
internette yasaklanan içeriklerin anında viral olması gibi. 

Uzun Vadeli Miras 

Matbaa, yalnızca bilimsel devrimin fitilini ateşlemekle kalmadı, aynı 
zamanda modern dünyanın altyapısını kurdu: özgür basın, eleştirel düşünce, 
kamusal tartışma kültürü. Bugün internetteki bilgi patlamasının kökleri, 
Gutenberg’in Mainz’deki atölyesinde, mürekkep ve metal harf kokusu 
arasında atılmıştı. 

Ve belki de en önemlisi, matbaa bize şunu hatırlattı: Bilgi, birkaç kişinin 
tekelinde kaldığında güç, toplumu dondurur. Ama bilgi, herkesin eline 
geçtiğinde, tarih hızlanır. Ve bu hızlanma, her zaman birilerini panikletir. 
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• Gutenberg’in matbaası, bilginin bir azınlığın tekelinden çıkıp 
geniş kitlelere yayılmasını sağladı. 

• Kopernik'in ve diğer bilim insanlarının teorileri, matbaa sayesinde 
hızla yayıldı ve mevcut dogmatik düzeni sarstı. 

• Protestan Reformu gibi dini hareketler, matbaanın yaydığı 
sorgulama ruhuyla güçlendi. 

• Bilgi, artık sadece Latince değil, yerel dillerde de yayılarak bilimi 
demokratikleştirdi. 

• Matbaa, yeni ekonomik sınıfların (yayıncılar, kitapçılar) 
doğmasına ve bilginin ekonomik bir güce dönüşmesine zemin 
hazırladı. 

• Bir kez yayılan bilgi, geri döndürülemezdi. Matbaa, bilimin taht 
devrine hazırlanışının ilk adımıydı. 

 




